Canum  
nū

quales ante nō fuerant dñs Christus p scripturas sacras sua etiā cōtestatione p̄r̄ dixit. cū secundū ipsum qđē: qui & nūc & semp est modū ueq; apertiore ac grauiore discrimine per intolerabiles tribulationes tēpor̄ illorū sanctos p̄batio: impios perditio sequeſt. Et qm̄ omnes p̄p̄modū tam apud Græcos q̄ apud Latinos studiosi ad scribendū uiri qui res gestas reḡ populorūq; ob diuturnam memoriam uerbis p̄pagauerunt initiu scribendi a Nino Beli filio rege. Assyrioz̄ fecerūt: qui cū opiniōne cæca mūdi originē creaturāq; hoīum sine initio credi uelint: cōpissē tñ ab hoc regna bellaq; definiūt: q̄si uere eatenus humanū genus ritu pecudu uixerit, & tūc primū: ueluti ad nouā puidētiā cōcūsum suscitaturūq; uigilauerit.

De miseria hominū per peccatū ab initio.

Go initiu miseriæ hoīum ab initio peccantis hoīis ducere instituit: paucis dūtaxat: iisdēq; breuiter deliberatis. Sunt aut̄ ab Adā p̄rio hoīe usq; ad Ninū magnū ut dicūt regē qn̄ natus est Abraā anni tria milia. xxxiiii. qui ab oib⁹ historiographis uel ommissi uel ignorati sūt. A Nino aut̄ uel Abraā usq; ad Cæsarē augustū: id est usq; ad nativitatē Christi q̄ fuit anno impii Cæsaris xlvi. cū facta pace cū Parthis Iani portæ clausæ sunt: & bella toto orbe cessarūt: colligunt̄ anni duo milia. xv. in qbus inter se auctores scriptoresq; oīum oīa ne gociaq; triuerūt. Quā p̄ res ipsa exigit ex his libris q̄breuissime uel pauca attingere: q̄ originē mūdi loquētes prateritor̄ fidē anūciatiōe futuroz̄: & post subseq; p̄batōe fecerūt: nō quo auctoritatē eoz̄ cuiq; uideamur ingerere: sed q̄ op̄e p̄tra ciū sit de opione uulgata: quæ nobis cū oib⁹ coīs est cōmonere. Primū q̄ si diuinā puidētiā: quæ sicut bona ita pia & iusta ē: agit hō & mūdus: hoīem aut̄ q̄ cōuertibilitate naturæ & libertate licetia isfirmus & cōtumax ē: sicut pie gubernare egenū opis oportet: ita iuste corripi imoderate libertatis neceſſe est: iure ab initio hoīis p̄ bona malaq; alternatia exerceri hūc mūdū sentit q̄sq; p̄ se atq; i se humānum genus uidet. Deinde cū ab ipso p̄rio hoīe peccatū punitioq; peccati cōpisse doceamur: porro aut̄ cū etiā isti de mediis tpib⁹ inchoātes: quis supior̄ nūsq; me minorint: nihil nisi bella cladesq; descripserint: quæ bella qd̄ aliud dicēdā sūt: nisi urgētia i alterutru mala. mala aut̄ hmōi quæ tūc erat sicut & nūc sūt inq̄tū sunt fine dubio aut manifesta peccata sūt: aut occulte punitiōes peccator̄: qd̄ impeditiēt̄ est nō ei⁹ rei caput pādere: cui⁹ illi corpus expresserint: & priora illa secula quæ multo nūerosiora mōstrabim⁹: uel tenuissimo testari relatu similes miseras p̄tulisse. Dicitur⁹ igit̄ ab orbe cōdito usq; ad urbē cōditā: dehinc usq; ad Cæsarē principatū nativitatēq; Christi: ex quo s̄q; p̄tate urbis orbis māsit impīu: uel etiā usq; ad dies nīros inq̄tū ad cognitionē uacare suffecero: cōflictationes generis humani & ueluti p̄ diuersas p̄tes ardēte malis mūdū face cupiditatis incensū & specula ostentaturus: necessariū reor: ut primū ipsum terraz̄ orbē: quē inhabitabat humanū genus: sicut est a maiorib⁹ trifariaz̄ distributus: deinde regionib⁹ p̄uin: ciſq; determinatus expediā: quo facilij cū locales belloq; morboq; clades ostētabunt̄: studiosi quiq; nō solū reḡ ac tēpor̄: sed etiā locoq; scientiā cōsequantur.

Maiores nīros in tres partes mundū totū diuisisse.

Aiores nostri orbē totius terraz̄ oceanī limbo circūseptū triquadrū sta tuere: eiusq; tres partes Asiam: Europā: & Aphricā uocauerūt: quis alioq; duas: hoc est Asiā: ac deinde Aphricā in Europa accipiēdā putauerint.

Alia tribus partibus oceano circūcincta p totā trāuersi plagā orientis extendit. Hęc occasū uersus a dextra sui sub axe septentrionis incipiēt cōtingit Europā, a sinistra Aphricā dimitit. sub Aegypto, uero & Syria mare nřm: qđ magnū ḡna liter dicimus: habet. Europa incipit septentrionalis a flumine Tanai: qua Riphæi mōtes Sarmatico auersi oceano Tanaim fūdūt fluuiū: q præteriēs aras ac termī nos. Alexādrī magni in Roxolanor: finib⁹ sitos Mæotidas auger paludes: quas imensa exūdatio iuxta Theodosiā urbē Euxinū pōtū late ingrediēt. Inde iuxta Cōstātinopolim lōgæ mittunt angustiæ: donec eas mare hoc: qđ dicimus nostrū accipiat. Europa i Hyspania occidetalis oceanus terminus est: maxime tibi apud Gades insulas Herculis colūna uisunt: & Tyrheni maris faucibus oceani æstus imittit. Aphrica p rīcipiū est a finib⁹ Aegypti urbīq; Alexādrīa ubi Parethoniū ciuitas sita est sup hoc mare magnū: qđ q̄es plaga terrasq; medias interluit. inde per loca quæ accolæ catabathmon uocari: haud pcul a castris Alexādrī magni: & sup lacū Caleartū: deinde iuxta supior: fines Anatoliar: missa in trāuersum Aethiopica deserta meridianū cōtingit oceanū. Terminii Aphricæ ad occidentē iidē sunt: q̄ & Europa: id est fauces Gaditanī freti. ultimus aut finis eius est mōs Athias: & insulæ quas fortunatas uocant. Et q̄a breuiter generales tripartiti orbis divisiones dedi: ipsaq; quoq; priū regiones: sicut pollicitus sum: significare curabo.

Asia ad mediā frontē orientis hēt in oceano Eoo ostia fluminis Gangis: a sinistra p montoriū Calligicū cui submanet ad Euge: insula Taprobanē: ex qua oceanū. Indicus uocari incipit a dextra habēs Emodos mōntes: ubi Caucasus deficit: promotoriū Samarā: cui ad aquilonē ostia fluminis subiacet Octorogorræ: ex quo oceanus sericus appellat. In his finibus India est: quæ habet ab occidente flumen Indū: qđ rubro mari accipit: a septentrione montē Caucasum reliqua ut dixi: Eoo & Indico oceano terminatur. Hęc habet gentes quadraginta quātuor absq; insula Taprobanē: quæ habet decē ciuitates. & absq; reliquis insulis habitabilibus plurimis. A flumine Indo: qđ est ab oriente usq; ad flumen tygrim: qđ est ad occa- sum: regiones sunt istæ Aracosia: Parthia: Assyria: Persida: & Media sita terrar: montoſo & alſo. Hęc a septentrione habet montē Caucalum: a meridiē mare ru- brū & sinū Persicū: in medio aut sui flumina p rīcipua Hydaspe & Arabim. in his sunt gētes. trigintaduæ. Sed generaliter Parthia dicit: quis scripturæ sanctæ Persida uniuersam ſaþe Mediā uocet. A flumine Tigri usq; ad flumen Euphratē Meso- potamia est: incipiēt a septentrione inter montē Taurū & Caucasum: cui ad me- ridiē succedit Babylonie: deinde Caldea: nouissime Arabia: ea demū inter sinum Persicū & sinū Arabicū angusto terræ tractu orientē uersus extēdit. In his sunt Caldea gētes. xxviii: a flumine Euphrate: qđ est ab oriēte usq; ad mare nostrū: qđ est ab occaſu: deinde a septentrione. i. a ciuitate Dascuta: quæ in cōfinio Cappadociae & Armeniæ sita est. haud pcul a loco ubi Euphrates nascitur usq; ad Aegyptū & ad extremū sinū Arabiæ: q̄ est ad meridiē lōgo angustoq; ſulco ſaxis: insulæq; creber timo: a rubro mari. i. ab oceano occaſu iversus extēdit: Syria generaliter noīat: Syria h̄is maximas puicias Comagenē: Phænicia & Palæſtinā absq; Saracenis & Na- batæis quoq; gētes. xii. sunt. In capite Syriæ Cappadocia est: quæ hēt ab oriēte Armenia Armeniæ ab occaſu Asia. ab aglone Themiscirios capos & mare Cimericū. a me. Cilicia tidie Taurū montē: cui subiacet Cilicia & Isauria usq; ad Iſicū ſinū: q̄ spectat cō- Isauria

Asia mi/ tra insulā Cyprū. Asia regio uel:ut pprie dicā: Asia minor absq; oriētali pteq; ad  
 nor Cappadociā Syriāq; pgredit: undiq; cīcūdata ē mari. a septētrīoē pōto euxino.  
 Aegyptus ab occāsu ppōtide. atq; Hellefōto: a meridie mari nō ubi ē mōs olympos. Aegyptus iferior ab oriēte hēt Syriā Palæstinā: ab occasu Libyā. a septētrīoē mare no-  
 Climax strū. a meridie montē: q; appellat Climax. & Aegyptū supiorē. fluuiūq; Nilū. q;  
 Nilus de littore incipiētis maris rubri uidet emergere in loco q; dicit Mōsylon: deinde  
 diu ad occasu pfluēs faciēs in sūlā noīe Meroen in medio sui: nouissime ad septē-  
 trīonē inflexus: tēpestiūsq; auctus incremētis plana Aegypti rigat. Hūc aliq; au-  
 etores ferūt haud pcul ab Atlāte hīe fontē: & cōtinuo barenis mergi: inde interie-  
 tō breui spacio uastissimo lacu exundare: atq; hīc oceanotenus oriēte uersus p  
 Aethiopica deserta plabi: rursusq; inflexū ad sinistrā ad Aegyptū descēdere. Qd  
 qdē uerū est esse hīmōi flutuū magnūq; rali ortu talicq; cursu sit: & rē uera tot tan-  
 taq; moīra gignat: quē utiq; ppe fontē Barbari Dara nominat. Cāteri uero ac-  
 colā Nuhul uocat. Sed hic in regiōe gētiū: quā Libyā Aegyptiā uocant: haud  
 pcul ab illo fluuiō: quē a littore maris rubri prūpe dixim⁹: imenso lacu accept⁹  
 assūmit: hisi forte occulto meatu i alueū eius: q; ab oriēte descēdit eructer. Aegyptus supior in oriēte p lōgū extēdīc: cui est a septētrīone sinus Arabicus. a meri-  
 die oceanus. Nā ab occasu ex inferiori Aegypto incipit: ad oriēte rubro mari ter-  
 minat ubi sūt gētes. xxiiii. Et qm̄ meridianā pte uniuersa Asia descripsim⁹: sup-  
 Caucasus est ut ab oriēte ad septētrīonē pars quā restat expediā. Mons Caucasus iter col-  
 chos: q; sūt sup Cimericū mare: & iter Albanos q; sunt ad mare Caspiū primū at-  
 tollitur: cuius qdē usq; in ultimū orientē unū uidet iugū: sed multa sunt noīa. Et  
 multi hoc ipsum iugū Tauri montis credi uolūt: quia re uera Parchoatras mons  
 Armeniae iter Taurū & Caucasum mediū cōtinuare Taurū cū Caucaso putat.  
 Sed hoc ita non esse discernit fluuius Euphrates q; de radice parchoatras montis  
 effusus tendēs in meridiē ipsum ad sinistrā Taurū excludit. Ad dexterā itaq; ipse  
 Caucasus inter colchos & Albanos ubi & portas hīe mons Caucasus dicit a por-  
 tis Caspiis usq; ad Armenias pylas: uel usq; ad fontē Tigris fluminis inter Arme-  
 niā & Iberiā mótes Acroceraii dicunt a fonte Tigris usq; ad Carras ciuitatē  
 iter Massagetas & Parthos mōs Ariobarzōnes. A Carris ciuitate usq; ad oppidū  
 Cathippi iter Hyrcanos & Bactrianos mons Memarmali: ubi amomū nascit: a  
 quo pxiū iugū mons Parthau dicit. Ab oppido Cathippi usq; ad uicū Saphrū  
 iter Dahassaraucas & Parthyenas mōs Oscobares: ubi Gāges fluuius orit. & La-  
 ser nascit. A fōte fluminis Gāgis usq; ad fōtes flumis Octorogorrā: q; sūt a septē-  
 trīone: ubi sunt mótni Paropanisadā & mōs Taur⁹. A fōtib⁹ Octorogorrā usq;  
 ad ciuitatē Octorogorrā iter Hunnos & Scythas & Gāgaridas mons Caucasus.  
 Ultim⁹ at iter Eofas & Pasiadras mōs Imauus: ubi flumē Chisoroas & p mōto/  
 riū Samara oriētali excipit oceanō. Igīt a monte Imauo: hoc est ab imo Cauca-  
 so & dextra oriētis pte q; ocean⁹ Sericus redit usq; ad pmōtoriū Boreū & flumē  
 Boreū & inde tenuis Scythico mari: qdē est a septētrīone usq; ad mare Caspiū qdē  
 est ab occasu: & usq; ad extētū Caucasū iugū: quod est a meridie Hyrcanos &  
 Scythas: gētes sunt qdragintaduæ: ppter terras infocundā diffusionē late ober-  
 rantes. Mare Caspiū sub aqlonis plaga ab oceano orit cuius utraq; circa oceanū  
 littora loca deserta incultaq; habent, inde meridiē uersus p lōgas angustias ten-

ditur: donec p magna spatia dilatatū Caucasi montis radicibus terminet̄. Itaq; a mari Caspio q̄ d̄ est ad orientē p ora oceanī septentrionalis usq; ad Tanaim fluuiū & Mæoticas paludes: quæ sunt ad occasum p littus Cimmerici maris: q̄ d̄ est ab Aphrico usq; ad caput & portas Caucasi: quæ sunt ad meridiē ḡetes sunt triginataquattuor. Sed generaliter regio pxima Albania ulterior sub mari & mōte Caspio Amazonū nuncupat̄. Expliciti aut̄ sunt q̄ breuissime fines Asiae. Nunc aut̄ Europam inquantū cognitioni hominis cōceditur: stilo peruagabor.

A mōtibus Rhiphæis ac flumine Tanai Mæottiſcp paludib⁹: quæ sunt ad orientē EVRO, per littus septentrionalis oceanī usq; ad Galliā Belgicā & flumē Rhenū: q̄ d̄ est ab PA occasu: deinde usq; ad Danubiū: quē & Istrū uocat̄: q̄ est a meridie ad orientē directus ponto accipit̄. ab oriente Alania est: in medio Dacia: ubi & Gotia. deinde Alania Germania est: ubi plurimā partē Suevi tenent: quoq; oīum ḡetes sunt qnq̄ḡinta. Dacia q̄tuor. Nūc qcqd Danubius a barbarico ad mare nīm secludit expediā. Mœsia Gotia ab oriente habet ostia fluminis Danubii. ab euro Thraciā. a meridie Macedoniā. Germāia ab Aphrico Dalmatiā. ab occasu Istriā. a Circio Pānoniā. a septentrione: Danubiū. Mœsia Thracia habet ab oriente Propōtidis sinū & ciuitatē Cōstātinopolim quæ Bixatiū Thracia prius dicta est. a septentrione partē Dalmatiæ. & sinū Euxini ponti: ab occasu & Aphrico Macedoniā. a meridie Aegaeū mare. Macedonia habet ab oriente Aegaeū Maled. mare. a borea Thraciā. ab euro Euboē & Macedonicū sinū: a meridie Achaiā. a Fauonio montes Acroceraunios in angustiis Adriatici sinus: q̄ montes sunt cōtra Apuliam atq; Brundisiū. ab occasu Dalmatiā. a Circio Dardaniā. a septentrione Mœsia. Achaiā undiq; p̄pmodū cincta est mari. Nā ab oriente habet myrtoum Achaiā mare. ab euro arcticū mare. a meridie Ioniū mare. ab Aphrico & occasu Cepha/ Ioniā & Cassiopā insulas. a septentrione sinū Corinthiū. ab aquilone angustū ter/ ra dorsum: quo Macedonia cōiungit̄: uel potius Attice: qui locus Isthmos uo/ cat̄: ubi est Corinthius h̄ns in Atticā a borea nō lōge Athenas ciuitatē. Dalmatia habet ab oriente Macedoniā. ab aquilone Dardaniā. a septentrione Mœsia. ab occasu Istriā & sinū Liburnicū & insulas Liburnicas. a meridie Adriaticū sinū. Pānonia Noricus: & Rhetia habet ab oriente Mœsia. a meridie Istriā. Ab Aphri/ co alpes Apēninas. ab occasu Galliā Belgicā. a Circio Danubii fontē & limitē: q̄ Noricus Germania a Gallia inter Danubiū Galliamq; discernit. a septentrione Danubiū & Rhetia Germaniā. Italia: situs a Circio in Eurū tendit̄: h̄ns ab Aphrico Tirrenū mare. Italia a borea Adriaticū sinū: cuius ea pars quæ cōtinenti terræ cōmunis & cōtigua est alpiū obicib⁹ obstruit̄. Quæ a Gallico mari per ligusticū sinū exurgētes primū Narbonesiū fines. Deinde Galliā Rhetiāq; secludit̄: donec in sinu liburnico de/ signant̄. Gallia Belgica habet ab oriente flumē Rhēni & Germaniā. ab euro alpes Gallia Apēninas. a meridie puinciā Narbonensem. ab occasu puinciā Lugdunensem. a Circio oceanū Britanicū. a septentrione Britanicā insulam. Gallia lugdunēdis du/ eta per longū: & per angustum inflexa Aquitanicā puinciā semicingit. Hæc ab oriente habet Belgicā. a meridie partē puinciæ Narbonensis: qua Arelatū ciui/ tas sita est: & mari Gallico Rhodani flumen accipit̄. Narbonensis puincia pars Galliæ: habet ab oriente alpes Coctias: ab occidente Hispaniā: a Circio Aqtaniā a septentrione Galliā Lugdunēsem. ab aquilone Belgicā Galliam. a meridie mare Gallicū q̄ d̄ est inter Sardiniā & insulas Baleares habēs in fronte qua Rhodanus

fluuius in mare exit: in insulas stechadas. Aquitanica priuincia obliquo cursu ligeris fluminis qui ex plurima parte terminus eius est: in orbem agit: Hæc a Circio habet oceanum: quod Aquitanicus sinus dicitur. ab occasu hispanias habet. a septentrione & oriente.

**Hyspa.** te Lugdunensem ab euro & meridie Narbonensem priuinciam contingit. Hispania uniuerso terrarum situ trigona est. & circuifusione oceani Tirreniq[ue] pelagi pene insula efficitur. Huius angulus prior spectas ad orientem. a dextris Aquitanica priuincia. a sinistris Balearico mari coartatus Narbonensis finibus inserit. Secundus angulus circum intendit: ubi Brigatia Gallicæ ciuitas sita altissimum Phare & inter pauca membranadi opis ad speculam Britaniæ existit. Tertius enim angulus est. quo Gades insula intenta in Aphricum Atlantem monte interiecto sinu oceani propisciunt. Hispania citiore ab oriente incipiens Pyrenei saltus a prole septentrionis usque ad Catabros Asturum resquie deducit. atque inde per Vacceos & Oretanos quos ab occasu habet: positâ in tunc maris littore Carthaginem determinat. Hispania ulterior habet ab oriente Vacceos: Celtiberos: & Oretanos. a septentrione oceanum ab occasu oceanum. a meridie gaditanum oceani fretum. Inde mare nomen: quod Tirrenum vocatur: immittitur. Et quoniam oceanus habet insulas quas Britaniæ & Hiberniæ vocantur: quae in aduersa Galliarum parte ad prospectum hispaniæ sitæ sunt: breuiter explicabuntur. Britaniæ oceani insula prologum in boream exteditur. a meridie Galliarum habet: cuius proximum litus transmaritum ciuitas aperte: quae dicitur Rhutupi portus: unde hanc peculiare Morym in austro positos Menapos Barafiosque prospectat. Hæc insula habet in longum milia passuum octingenta. in latum milia ducēta. a tergo autem: unde oceano infinito patet: Orchadas insulas habet. quarum uiginti desertæ sunt: tredecim solent. Deinde insula Tyle quae per infinitum a ceteris sepatata circulum uersus medio sita oceano uix paucis notatur. Hybernia insula inter Britaniæ & Hispaniæ sita est: quae logiore ab Aphrico i boream spacio porrigitur. huius præ prioris intexta Catabrico oceano Brigatia Gallicæ ciuitatem ab Aphrico sibi in Circulo occurreretur spatio iterumlo percul spectatur: ab eo præcipue per montorio ubi Sena fluminis ostium est: & Vellabri Lucenique colistit. hoc præprior Britaniæ spatio terrarum angustior: sed caeli solisque tempe magis utilis a Scotorum gentibus colitur. huic etiæ Meuania insula proxima est: & ipsa spatio non parvum solo comoda æque a Scotorum gentibus habitat. hi sunt fines totius Europæ: Aphrica: ut dixi: cum tertia orbis præ maiores nisi accipiedam descripsierit: non spatius mensuras: sed divisionem rones secuti sunt. Mare hoc siq[ue]d magnum: quod ab occasu ex oceano ortum: in meridiem magis uerges agustioriter iter se & oceanum coartat. Aphrica et limitem fecit: uero est aliq[ue] quis ea logitudine pareat: tamen multo agustioriter intelligeretur: inuerecum arbitratu tertiam præ uocare: sed potius in Europa Aphrica deputates: ad secundam portionem appellare maluerunt. præterea cum multo amplius terrarum in Aphrica ardore solis: quod in Europa rigore frigoris incultum atque incognitum sit: quippe cum oia spene animatia uel germinatia patientius & tolerabilius ad summum frigoris quantum ad summum caloris accedat: ea scilicet causa est: Aphrica per oiam situm & populis minori uideri: & qua natura sui minus habet spatii: & celi inclemencia plus deserti: cuius descriptio per priuincias & geras haec est. Libya cyreniaca & Pætropolis post Aegyptum in parte Aphricam primam est. Hæc incipit a ciuitate Parethonio & motibus catastrophynon. inde secundo mari usque ad aras Philenorum extendit. Post se habet usque ad oceanum meridianum getes Libyorum Aethiopum & Garamantum. Huic est ab oriente